
82  diário oficial Nº 35.156 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 428/2022-SEEL, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
CONCEDER ao servidor RUY GUILHERME AMANAJAS MAUES, matrícula nº 
6320945/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio no período de 01 a 30/11/2022, referente aos 
triênios 2014-2017. Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 866178
PORTARIA Nº. 429/2022-SEEL, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
CONCEDER ao servidor SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, matrícula nº 
80845357/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 05/01 a 05/03/2023, 
referente aos triênios 2012-2015. Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 866176

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 431/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA, Matrícula 
n° 6320708/3 para fiscalizar o contrato administrativo nº: 089/2022- SEEL, 
firmado entre esta Secretária e a Empresa M. CRUZ E C. SILVA-CONSUL-
TORIA E GESTÃO ESPORTIVA LTDA, tomando todas as providências neces-
sárias para a fiscalização e fiel execução do objeto dos referidos contratos.
Belém, 18 de Outubro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 866232

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 07/2022-SEEL, PROTOCOLO 
Nº 810062, PUBLICADA NO DOE Nº 34.998 DE 07 DE JUNHO DE 2022.
ONDE SE LÊ:
“DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
----
R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais).”
LEIA-SE:
 ““DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional programática: 08101.27.811.1499.7659
Fonte de Recursos: 0301000000
Elemento de Despesa: 444041
Ação: 275819
PI: 22DFC333923
Valor: R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais)”
Belém, 19 DE OUTUBRO DE 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 866339

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 089/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/712760
CONVITE Nº 05/2022-SEEL
OBJETO: 1.1  O objeto do presente instrumento é Contração de empresa 
de consultoria e gestão esportiva visando instruir o planejamento durante 
o processo de reinauguração do Estádio Olímpico do Pará, do tipo menor 
preço global, que será prestado nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao 
instrumento convocatório do certame que deu origem a este instrumento 
contratual.
1.2   Este Contrato vincula-se ao instrumento convocatório do CONVITE 
Nº 05/2022 e seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta 
vencedora, independentemente de transcrição.
VIGÊNCIA: 18/10/2022 à 18/10/2023
ASSINATURA: 18/10/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000

Elemento de Despesa: 339039
Ação: 279871
PI: 4120008338c
Valor: R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais)
CONTRATADA: M. CRUZ E C. SILVA-CONSULTORIA E GESTÃO ESPORTIVA 
LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 21.657.429/0001-26
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 866248

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 064/2021-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/573506
TOMADA DE PREÇO N° 04/2021-SEEL
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especializa-
da em reforma de quadra poliesportiva para E.E.E.M. Maria Helena Valente 
Tavares, que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Executi-
vo e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao instrumen-
to convocatório do certame que deu origem a este instrumento contratual. 
Este Contrato vincula-se ao instrumento convocatório da Tomada de Preços 
e seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta vencedora, 
independentemente de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do Contra-
to nº 064/2021-SEEL, por mais 60 (sessenta) dias de vigência.
2.2- – O objeto do presente termo aditivo consiste no acréscimo de 9,58% 
sobre o valor contratual.
PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato nº 064/2021 passará de 
R$ 258.776,37 (Duzentos e cinquenta e oito mil, setecentos e setenta e 
seis reais e trinta e sete centavos) para R$ 283.578,42 (Duzentos e oitenta 
e três mil, quinhentos e setenta e oito reais e quarenta e dois centavos) 
sofrendo assim um acréscimo de R$ 24.802,05 (Vinte e quatro mil, oito-
centos e dois reais e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.7659e
Fonte de Recursos: 7368008597
Elemento de Despesa: 449051
Ação: 267566
PI: 20EMF418707
Valor: R$ 24.802,05 
(Vinte e quatro mil, oitocentos e dois reais e cinco centavos).
ASSINATURA: 09/09/2022
VIGÊNCIA: 09/09/2022 a 08/11/2022
CONTRATADA: ATALANTA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
83.346.627/0001-26
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 866097

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 433/2022-SEEL, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor ROBERTO ANTÔNIO 
SOARES RUFFEIL, matricula nº 5422884/7, com o objetivo de ministrar 
Capacitação de Canoagem – Módulo II, no município de São Domingos do 
Capim/PA, no período de 13/10/2022 a 22/10/2022. Ordenador: Nivan 
Setubal Noronha.

Protocolo: 866375
PORTARIA Nº. 432/2022-SEEL, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
CONCEDER, ½ (meia) diária ao servidor RAIMUNDO NONATO MESQUI-
TA, matricula nº 5422884/7, com o objetivo de realizar visita técnica no 
Estádio Maximino Porpino Filho, no município de Castanhal/PA, no dia 
13/10/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 866376

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 427/2022-SEEL, 18 DE OUTUBRO DE 2022
ALTERAR o gozo de férias da servidora LORENA MIRANDA DE FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5961054/1, concedido através da PORTARIA Nº 380/2022, 
publicada no DOE nº de 35.113 de 13/09/2022 no período de 15/10 a 
13/11/2022 para o período de 17 a 26/10/2022. Ordenador: Nivan Setubal 
Noronha.

Protocolo: 866170
PORTARIA Nº 425/2022-SEEL, 17 DE OUTUBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor MAURÍCIO BARRETO DA SILVA, matrícula 
nº 5901256/1, gozo de 15 (quinze) dias de férias no período de 04 a 
18/11/2022, referente ao exercício 2019/2020. Interrompidas conforme 
PORTARIA Nº 292/2020-SEEL, de 18/12/2020 publicada no DOE Nº 34.443 
de 23/12/2020. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 866171
PORTARIA Nº 434/2022-SEEL, 19 DE OUTUBRO DE 2022
ALTERAR o gozo de férias da servidora LARISSA CARMEN DE ALMEIDA 
FERREIRA, matrícula nº 5946929/2, concedido através da PORTARIA Nº 
411/2022, publicada no DOE nº de 35.145 de 07/10/2022 no período de 
01 a 30/11/2022 para o período de 15/11 a 14/12/2022. Ordenador: Nivan 
Setubal Noronha.

Protocolo: 866187


